

جرم شناسی

روی شفقت و محبت برای مجرم یا بواسطه نفقت یا نیل باینکه بخوبی از آنها صحبت شود خلاف حقیقت میگویند بدون اینکه ناخوشی ها و مبتلایان پرور **Mythomanie** **Hysterie** ها را در حساب بیاوریم مخصوصاً اطفال که بر خلاف ضرب المثل معروف «حرف راست را باید از بچه پرسیده» در دعاوی جزائی شهادت دروغ میدهند.

اغلب شهودی که در واقعه موحشی حضور داشته بواسطه اضطراب حاصله از آن بیک نحو شهادت نمیدهند. سن، ضعف قوا و خطای حواس شهود نیز خیلی دخالت دارد بخصوص در استماع شهودی که ضربت و صدمه سرد بالنتیجه به دماغ آنها وارد آمده باید با احتیاط بود و غالباً اتفاق می افتد که در قضیه ابدأ شاهد وجود ندارد.

دلائل علمی - نظر به مراتب فوق باین نتیجه میرسیم که تحصیل علامات خارجی را که در محل جرم روی شخص مجنی علیه یافت میشود بشهادت شهود ترجیح داده و بااماراتی که از راه وسائل علمی بما داده میشود توجه نمائیم.

سیاست جنائی - باین نحو در تحت اسم فن پلیسی **Criminalistique** یا سیاست جنائی طرح تحصیل دلائلی در دعاوی جزائی بوجود آمده که تجزیه دقیقسی است از اثراتی که از مجرم باقی مانده است برای این امر شناسائی از مسائل شیمی و معرفه الحیوه **Biologie** ضروری است و صرف نظر از مسائل طب قانونی و خبری در شیمی فصولی نیز مربوط بمشاهده مجرم و خبرگی در اسناد و نوشته ها و خواندن متن ها

اقرار - دلائل معتبره در دعاوی جزائی بر حسب ادوار تغییرات مهمی کرده است در دوره قدیم قاضی باید دلائل قانونی جمع آوری کرده که معتبر از همه آنها اقرار و سردسته دلائل بشمار میرفته (البته با نتایج آن که زجر و شکنجه دادن بمتهم فرض برای گرفتن اقرار است).

شهادت شهود و معاوب آن - در دعاوی جزائی جدید دلائلی که روی اظهارات شهود است سردسته دلائل محسوب میشوند ولی با کشفیات و تحقیقات قرن معاصر ثابت شده است که شهود تماماً راستی و صداقت لازم را پیشه خود نکرده و با اینکه اغلب من غیر عمد حقیقت را لکه دار میکنند نه اینکه تمام شهود دروغ میگویند بلکه خیلی نادر است که شهادتی کاملاً واقعه را دیده و یا آنچه که لازم و دیدنی است بدقت مشاهده کرده باشد و اگر هم مشاهدات او بطور دقت بوده کاملاً آنها را بخاطر داشته باشد. غالباً مشکل است که از شهادتی علائم و نشانی های دقیق را خواستار بود و مشکل تر آنکه از شهادتی ساعت دقیق راجع بواقعه را سؤال نمود مخصوصاً تاریخ واقعه که جدید نباشد.

از طرف دیگر شهودی که نافع بحال کشف جرم بوده غالباً آن دسته هستند که بحرف آوردن آنها از همه دشوارتر است برای اینکه یا معاون یا مربوط بامباشراصلی بوده یا اینکه میل ندارند که در دعاوی جزائی و تحقیقات آن اسم آنها برده شود و یا شرکتی داشته باشند.

بمالاخره دسته از شهود مخصوصاً از ترس از

رمزی و برداشتن نقوش مختلفه و اثرات اعضاء مجرمین و تعیین هویت تکرار کنندگان جرم در آن بحث میشود.

فصل اول

مشاهدات

جرمی واقع شده مأمور شهر بانی و عدلیه و امنیه در محلی جرم حاضر میشوند بچه باید بکنند؟ بر حسب ایننگه لایبراتور فنی پلیس در محلی موجود باشد یا خیر وضعیت تفاوت میکند در هر حال لازم است قبلا مختصری از تشکیلات آنرا بدانیم.

الف - تشکیلات لایبراتور پلیس

تقریباً - لایبراتور پلیس محلی است که در آنجا تحقیقات علمی برای تحصیل دلائل و امارات و علائم جرم میشود در لایبراتور پلیس لایبراتور فنی و هویت قضائی و همچنین در لیون و مارسه وجود دارد.

بعلاوه سرویس های شبیهی در دانشگاه های الجزیره و لیل و استراسبورگ ضمیمه لایبراتور طب قانونی موجود است آلمان بهترین لایبراتور ها را داراست و همچنین در کشورهای سوئیس، ایتالیا، انگلستان، بلژیک، اسپانی، اتالونی، برزیل، آرژانتین، رومانی، پرتغال، دانمارک سوئد، مصر، هندوچین و غیره از این نوع لایبراتورها موجود است.

در کشور فرانسه يك لایبراتور برای تمام تحقیقات ۱۲ یا ۱۳ حوزه ایالتی کافی است و جزو مستخدمین لایبراتور يك طبیب متخصص و يك شمیست و ۶ یا ۸ نفر یاسبان برای تهیه مقدمات کار لزوم دارد و پاسپانهای پلیس مابین باهوش ترین آنها انتخاب شده که معلومات عکاسی و عکاسی ذره بینی **Microphotographie** داشته و انشاء اوراق هویت را بدانند و قابل برای جستجوی اثرات و نقوش و علائم روی محلی جرم باشند.